Secundo, docenda est lex, ut terreat conscientias, iuxta illud: Per legem cognitio peccati, i. e. ut⁶⁾ homines ad poenitentiam vocentur, et per poenitentiam ad fidem et ad iustitiam Christianam.

Hos duos effectus legis ob oculos et in conspectu habeant. Hi, qui docent in ecclesiis, diligenter tradant doctrinam legis, alioqui, ubi doctrina fidei sine lege traditur, infinita scandala orfuntur, vulgus fit securum, et somniant se habere iustitiam fidei, quia nesciunt, fidem in his tantum esse posse, qui habent contrita per legem corda.

Amen.⁷⁾

Laus Deo, qui posuit inter suam fram et nostra crima mediatorem Ihesum Christum.⁸⁾

3) gaudium in cruce.] Ed. 2. gaudium, fiduciam in cruce.

4) Lex est posita — Item,] in Ed. 2. omissa sunt.

5) iustificari] Ed. 2. iustificari nos

6) ut] in Ed. 2. deest.

7) Amen.] Ed. 2. Finis.

8) Laus Deo — Christum.] in Ed. 2. omissa sunt.

B.

MELANTHONIS LIBER VISITATORIUS GERMANICUS
cum praefatione Martini Lutheri, Electoris iussu editus.

Paulo post illam primam adumbrationem libri visitationis latine scriptam Melanthon hunc librum germanicum scripsit, in quo non tantum, ut in illa, *doctrinam* eamque plenius, sed etiam *cultum* et *scholarum habendarum ordinem* tractavit in hisce 18 capitibus: 1. *de doctrina*, in quo capite admonentur concionatores, ut doctrinam de poenitentia a doctrina de fide non separent; 2. *de lege*, in quo cap. iubetur explicari decalogum, et exagge-
rari peccata in eo prohibita, eorumque poenas; 3. *de oratione seu precibus*, quae ad solum Deum, non ad Sanctos dirigendae sunt, nec valent, nisi a poenitentibus et credentibus fiant; 4. *de cruce sive tribulatione pa-
tienter toleranda*; 5. *de baptismo*; 6. *de sacra coena*; 7. *de poenitentia (et contritione)*; 8. *de confessione*; 9. *de satisfactione* non in operibus hominum, sed in solo Christi merito quaerenda; 10. *de cultu publico*, in quo cap. monetur, ut de legibus ecclesiae modesto agatur, et praecipue quidem urgeantur vera opera officii et caritatis, deinde etiam obsequium bonis legibus praestandum, festa, dominicas in primis serventur, distinctio ob-
servetur inter leges magistratus et ecclesiae; et speciatim de Missa agitur; 11. *de coniugio*; 12. *de libero ar-
bitrio*; 13. *de libertate christiana*; 14. *de bello Turcico*, in quo cap. reiciuntur clamores illorum, qui bellum contra Turcos vetant; 15. *de elenco in concionibus*, in quo cap. ordo cultus publici et explicandae sacrae Scripturae in concionibus ad eum modum proponitur, quem Lutherus praescriperat; 16. *de excommunicatione* sive de banno legitimo; 17. *de officio superintendentium*; 18. *de scholis*, in quo cap. scholarum ordo pro-
ponitur, praemissa admonitione de necessitate et utilitate scholasticae institutionis. Ex his capitibus tredecim priores de doctrina agunt, quibus caput XIV. de bello Turcico annexum est, ut falsae de eo opiniones refelle-
rentur (conf. ea, quae Stobelius de hoc cap. in praefat. Editionis suae p. 35 sqq. disserit). Weberus in praefatione Editionis huius libri p. 33 sq. haec 14 capita priora sic distribuit: I. Von der Buße, dem Glauben und den guten Werken, als „den vornehmsten Studien des christlichen Lebens.“ Huc referunt germanici libri cap. 1—4., (quibus in latino libro eiusdem argumenti, principium et capita sic inscripta: *Quid sit fides; De cruce;* *De oratione; De fructibus spiritus; De magistratibus; De timore Dei; De lege*, respondeant); II. Von der heiligen Sacramenten und einigen damit zusammenhängenden Lehren. Huc referunt germanici libri cap. 5—9. (et latini capita: *De sacramentis [Baptismus]; Eucharistiae signum; De poenitentia*); III. Belehrungen über Verschiedenes. Huc referunt germanici libri cap. 10—14. (et latini capita: *De coniugio; De casibus prohibitis; De traditionibus hu-
manis; De libero arbitrio*). Sequentia 3 capita: 15—17. germanici libri, Ecclesiarum ordinem, atque cap. 18. extremum Scholarum ordinem exhibent, de quibus utrisque in latino libro non agitur.

Hic liber ineunte Augusto anni 1527. scriptus esse videtur et una cum actis visitationis ad Electorem missus est, qui utaque d. 15. Augusti ad Lutherum mittebat, ut exquireret, quid ille de his scri-
ptis iudicaret. Nam in epistola feria 2. post Assumptionis Mariae (i. e. d. 16. Aug.) ad Spalatinum data *) Lutherus ad hunc scribit: „Heri princeps acta visitationis ad me misit, ut viderem et iudicarem, dignane essent editione. Omnia pulchra sunt, si modo sic, ut constituta sunt, administrarentur, uti videbis.“ Sequenti die Nicol. Hausmanno perscrit: „Spes est, visitationem facile processuram, iam per visitatores composita pul-
cherrima ordinatione, quam Princeps editurus est, ut nobis postea facile sit convenire et ordinare, quae neces-
saria sunt pro Ecclesiis.“ **) — Lutherus m. Octobri ad Electorem cum epistola remisit haec scripta, paucis

*) Vide Lutheri epist. ed. de Wette Tom. III. p. 191 sq. (ubi pro d. 16. Aug. adscriptis est: 19. Aug.).

**) Ibid. III. p. 198.

mutatis. Quamquam enim potestas ei ab Electore data erat, ut ipsius arbitratu mutaret, quidquid displiceret, tamen per pauca mutavit, id quod intelligitur ex hisce verbis epistolae ab eo d. 12. Oct. 1527. ad Electorem datae ^{*)}: „Unser Pfarrherr, Herr Johann Pomer [Bugenhagen] vnd ich, haben der Visitatoren Acta überlesen, vnd wenig darinnen geändert, wie E. R. S. G. daher verzeichnet vernehmen werden. Denn es vns alles fast wohlgesellet, weil es für den Pöbel auffs einfältigst ist gestellet.“ Et iam d. 13. Sept. ad Spalatinum de hac re scripserat: „De industria quaedam non correxi, ne videretur commentum meum.“ ^{**)}

Tum libellus visitationis a Melanthone germanice compositus, antequam typis publicaretur, ab Electore d. 3. Januarii 1528. denuo ad Lutherum missus est, ^{***)} ut praefationem, qua rei series enarraretur, in eum conscriberet, totumque relegeret, et, ubi opus esset, corrigeret et suppleret, speciatim vero examinaret, quae de usu sacrae coenae conscripta essent, item de prohibitione graduum coniugii. Obsecutus est Lutherus, et in primis in articulo *de sacra coena* post verba: „Der ander artikel ist, das sie die leute ynterrichten, das recht ist, beide geistl nemet.“ inseruit additamentum, quod incipit a verbis: „Denn nach dem das heilige Euangeliun (Gott lob) an tag Sonnen ist.“ et finitur: „Darumb muß man auch dem tote seine zwölff stunden lassen, vnd die sachen Gott beuelhen.“ [†]), mutatis paululum reliquis. ^{††}) Praeterea suavit, ut in articulo *de coniugio* ea, quae Melanthon de gradibus prohibitis in contrahendo matrimonio scripsisset, omittentur. ^{†††}) Qui accuratius Lutheri de hoc libro iudicium cognoscere vult, legat eiusdem „Bedenken“ in Lutheri epist. ed. de Wette T. III. p. 258—262. et Seckendorfium l. l. lib. II. §. 36. Addit. II. (p. 104 sq.). ^{†*})